СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.07.2012 г. № 40
п. Омсукчан

Об утверждении Положения о порядке

сдачи в аренду и безвозмездное пользование

муниципального имущества муниципального

образования «Омсукчанский район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Омсукчанский район» Собрание представителей Омсукчанского района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положения о порядке сдачи в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального образования «Омсукчанский район» согласно приложению.

2. Решение Омсукчанского районного собрания представителей от 28.05.2004 г. № 61 «Об утверждении Положения о порядке сдачи в  аренду муниципальной собственности», считать утратившим силу.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Омсукчанские вести» и размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети «Интернет» (www.omsukchan-adm.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Омсукчанского района

    О.Ю. Егоркин

Приложение

к решению СПОР

от 31.07.2012 г. № 40
П О Л О Ж Е Н И Е

О ПОРЯДКЕ СДАЧИ В АРЕНДУ И БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ

ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОМСУКЧАНСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения.

 1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок сдачи в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества муниципального образования «Омсукчанский район»  (далее – муниципальное имущество), оформления договоров, расчета арендной платы и ее взимания, а также распределения средств от сдачи имущества в аренду.

1.2. В аренду и в безвозмездное пользование могут быть переданы являющиеся собственностью муниципального образования «Омсукчанский район» предприятия и другие имущественные комплексы, здания, сооружения, помещения, иное недвижимое и движимое имущество.
1.3. Порядок не распространяется на правоотношения, связанные:
- с предоставлением земельных участков, распоряжение которыми осуществляется органами местного самоуправления Омсукчанского района;
- с распоряжением муниципальным жилищным фондом муниципального образования «Омсукчанский район»;
- с предоставлением имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, оказываемой в рамках муниципальных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Омсукчанский район».
1.4. Арендодателем и ссудодателем муниципального недвижимого и движимого имущества муниципального образования «Омсукчанский район», входящего в состав местной казны, и имущества муниципальных казенных учреждений является администрация Омсукчанского района.
Арендодателем и ссудодателем муниципального недвижимого и движимого имущества  муниципального образования «Омсукчанский район», закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, при наличии согласия администрации Омсукчанского района является соответствующее предприятие.
Арендодателем и ссудодателем муниципального недвижимого и движимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, при наличии согласия учредителя соответствующего учреждения и администрации Омсукчанского района является муниципальное бюджетное или автономное учреждение.

 2. Порядок предоставления имущества в аренду
или безвозмездное пользование.
2.1. Объекты муниципального недвижимого имущества муниципального образования «Омсукчанский район» предоставляются в аренду или безвозмездное пользование по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, а также перечень видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса, устанавливается федеральным антимонопольным органом.
2.3. Организатором конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды или договоров безвозмездного пользования является:
- в отношении имущества, входящего в состав местной казны, и в отношении имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением – администрация Омсукчанского района;
- в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, – муниципальное унитарное предприятие или муниципальное бюджетное, автономное учреждение, являющееся обладателем права хозяйственного ведения или оперативного управления.
2.4. Создание комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды или договоров безвозмездного пользования, определение условий конкурсов или аукционов осуществляются организатором конкурса или аукциона.
По согласованию с руководителями органов местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский район» в состав комиссии по проведению аукционов или конкурсов на право заключения договоров аренды или договоров безвозмездного пользования могут включаться представители соответствующих органов (их структурных подразделений).
2.5. Передача муниципального недвижимого имущества в аренду или безвозмездное пользование осуществляется на основании договора аренды или договора безвозмездного пользования.

2.6. Договор аренды и договор безвозмездного пользования муниципальным имуществом заключается в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации.

2.7. Арендуемое муниципальное имущество может быть сдано в субаренду с предварительного письменного согласия администрации Омсукчанского района и/или Балансодержателя (муниципального предприятия или учреждения, за которым муниципальное имущество закреплено на соответствующем праве) в порядке, установленном действующим законодательством, с учетом норм установленных федеральным антимонопольным органом.
3. Прием и рассмотрение заявлений.

3.1. Заявитель – юридическое лицо представляет Арендодателю или ссудодателю:

а) заявление за подписью руководителя на аренду или безвозмездное пользование муниципального имущества;

б) заверенные копии свидетельства о государственной регистрации и устава;

в) документ, подтверждающий полномочия руководителя либо лица, исполняющего обязанности руководителя;

г) юридический и фактический (почтовый) адрес;

д) копию свидетельства о постановке на налоговый учет;

е) копию информационного письма органов госстатистики с указанием классификационных кодов;

ж) письменное согласие Балансодержателя;

з) банковские реквизиты.

3.2. Заявитель – предприниматель без образования юридического лица представляет Арендодателю или ссудодателю:

а) заявление на аренду или безвозмездное пользование муниципального  имущества;

б) заверенную копию свидетельства о государственной регистрации как лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность;

в) фактический (почтовый) адрес;

г) копию свидетельства о постановке на налоговый учет;

д) копию информационного письма органов госстатистики с указанием классификационных кодов;

ж) письменное согласие Балансодержателя;

з) банковские реквизиты.

3.3. Заявитель – физическое лицо представляет Арендодателю или ссудодателю:

а) заявление на аренду или безвозмездное пользование муниципального  имущества;

б)  заверенную копию паспорта;

в) фактический (почтовый) адрес;

г) копию свидетельства о постановке на налоговый учет;

д)  письменное согласие Балансодержателя;

ж) банковские реквизиты.

3.4. Балансодержатель имущества представляет в администрацию Омсукчанского района:

а) копию технической документации на муниципальное  имущество, выкопировку плана помещений;

б) при необходимости, по требованию администрации Омсукчанского района – расчеты эксплуатационных затрат на содержание переданного в аренду или в безвозмездное пользование муниципального имущества.

3.5. Перечисленные в п.п. 3.1, 3.2, 3.3 и 3.4 документы хранятся в отделе по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Омсукчанского района.

3.6. Арендодатель или ссудодатель регистрирует заявление в день его представления, в месячный срок проводит экспертизу представленных документов и заключает соответствующий договор, дополнительное соглашение или оформляет обоснованный отказ.

 3.7. Основания для отказа в заключении договора:

а) объект аренды не является муниципальной собственностью;

б) представленные документы не отвечают требованиям пунктов 3.1, 3.2, 3.3 и 3.4 настоящего Положения.

 3.8. Договоры аренды или безвозмездного пользования подлежат государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок учета и контроля за использованием

объектов муниципальной собственности.
4.1. Арендодатель осуществляет контроль за использованием муниципальной собственности в соответствии с целями, под которые они были предоставлены, за своевременным перечислением арендной платы, за соблюдением иных условий договора аренды.

4.2. Учет муниципального нежилого фонда проводит Арендодатель совместно с органом, осуществляющим техническую инвентаризацию и технический учет, жилищно-коммунальным предприятием, осуществляющим обслуживание и ремонт жилого и нежилого фонда, находящегося в муниципальной собственности, независимо от ведомственной принадлежности.

4.2.  На каждый объект муниципального нежилого фонда Арендодателем заводится  дело.
4.2.1. Обязательными документами, содержащимися в деле, являются:

- техническая документация (выкопировка) на объект муниципального нежилого фонда, изготовленная органом, осуществляющим техническую инвентаризацию и технический учет;

- согласование организации – балансодержателя о технической возможности сдачи помещения  в аренду по договорам, заключаемым вновь;

- действующий договор на аренду;

- письмо заявителя (подлинник) с необходимыми согласованиями;

- справки, подтверждающие отсутствие задолженности за коммунальные услуги и эксплуатационные расходы (в случае заключения договора на новый срок);

- акты и согласования  с отделом архитектуры и градостроительства Администрации муниципального образования, ЦГСЭН, РПЧ,  и другие, в том числе проектных организаций, если таковые имели место;

- акт приема-передачи помещения;

- копии учредительных документов Арендатора.

Если Арендатор пользуется несколькими объектами муниципального нежилого фонда возможно оформление письма с указанием адресов и площадей всех объектов и предоставление одного комплекта учредительных документов, которые хранятся в одном из дел, о чем делается отметка в других делах.

4.3. В случае нарушения условий договора, эксплуатации, несвоевременного ремонта и освоения объекта муниципальной собственности он может быть изъят Арендодателем у Арендатора в установленном законом порядке.

4.4. В случае выявления использования Арендатором объекта муниципальной собственности не по целевому назначению, указанному в договоре, либо сдачи в субаренду всей или части арендуемой площади третьим лицам без письменного согласования с Арендодателем, Арендатор обязан выплатить штраф в размере 50-ти минимальных размеров оплаты труда и в указанные Арендодателем сроки самостоятельно исправить допущенные нарушения.
Сумма штрафа, установленная настоящим пунктом, перечисляется Арендатором на реквизиты, указанные Арендодателем.
5. Определение величины арендной платы.

5.1. Расчет арендной платы за пользование объектом муниципального  имущества оформляется приложением к договору аренды, являющимся неотъемлемой частью договора.

5.2. Величина арендной платы определяется в соответствии с утвержденной Методикой.

В связи с изменением базовых ставок арендной платы, цен, тарифов, коэффициентов, инфляцией арендная плата за один квадратный метр индексируется не чаще одного раза в год в установленном порядке на основании решения Собрания представителей Омсукчанского района.

5.3. Величина арендной платы может быть определена в соответствии с заключением оценщика, по инициативе балансодержателя или заинтересованных лиц:

а) за пользование помещениями  на основании рыночной величины арендной платы за 1 кв. м нежилого помещения в месяц, определенной оценщиком на основании договора на оценку объекта оценки;

б) за пользование оборудованием и иным имуществом  на основании рыночной величины годовой арендной платы за пользование имуществом, определенной оценщиком на основании договора на оценку объекта оценки.

Финансирование работ по оценке рыночной величины арендной платы производится за счет средств балансодержателей имущества.

5.4. Минимальная величина арендной платы за один квадратный метр арендуемой площади в месяц устанавливается администрацией Омсукчанского района. Величина арендной платы не может быть ниже установленной минимальной величины арендной платы.

Если расчетная по Методике величина арендной платы меньше минимальной величины, установленной постановлением администрации Омсукчанского района, то в качестве начального размера арендной паты применяется минимальная величина арендной платы.

5.5. Арендная плата за пользование муниципальным имуществом подлежит перечислению арендатором ежемесячно не позднее 10 числа оплачиваемого месяца в местный бюджет.

5.6. Сумму налога на добавленную стоимость арендатор самостоятельно перечисляет в установленном порядке отдельным платежным поручением.

5.7. В случае неперечисления арендных платежей в срок, установленный пунктом 5.5 настоящего Положения, Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от суммы долга за каждый день просрочки.

Сумма пени перечисляется Арендатором на реквизиты, указанные Арендодателем.
5.8. При передаче в аренду или безвозмездное пользование объектов, входящих в состав казны Омсукчанского района, и имущества муниципальных казенных учреждений заказчиком услуг независимого оценщика по определению начальной цены на право заключения договора аренды или договора безвозмездного пользования и размера арендной платы является администрация Омсукчанского района. Оплата услуг независимого оценщика в этом случае осуществляется за счет средств администрации Омсукчанского района.
При передаче в аренду или безвозмездное пользование муниципального недвижимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных предприятий, заказчиком услуг независимого оценщика по определению начальной цены на право заключения договора аренды и размера арендной платы является муниципальное унитарное предприятие. В этом случае оплата услуг независимого оценщика осуществляется за счет средств соответствующего предприятия.
При передаче в аренду или безвозмездное пользование муниципального недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении муниципального бюджетного или автономного учреждения, заказчиком услуг независимого оценщика по определению начальной цены на право заключения договора аренды и размера арендной платы является соответствующее учреждение. Оплату услуг независимого оценщика осуществляют муниципальные бюджетные и муниципальные автономные учреждения.
6. Условия согласования производства капитального ремонта,

реконструкции или иных неотделимых улучшений

объектов муниципального нежилого фонда.

6.1. Капитальный ремонт и реконструкция объектов муниципального нежилого фонда производятся арендаторами в случаях, предусмотренных договором аренды, при условии получения письменного разрешения Арендодателя и наличия технического заключения о необходимости капитального ремонта и реконструкции, выполненного специализированной организацией (имеющей лицензию на данный вид деятельности), либо соответствующей межведомственной комиссией и согласованного с организацией – балансодержателем.

6.2. Для получения разрешения на производство капитального ремонта и реконструкции объекта муниципального нежилого фонда Арендатор представляет Арендодателю следующие документы:

- заявление на производство капитального ремонта объекта нежилого фонда и предложения по условиям и срокам его проведения. Заявление может включать просьбу о компенсации затрат на производство капитального ремонта и реконструкции в счет подлежащей уплате арендной платы за объект муниципального нежилого фонда, если эти затраты подлежат компенсации, согласно утвержденного «Порядка компенсации затрат на производство капитального ремонта и реконструкции объекта муниципального нежилого фонда»;

- техническое заключение по результатам обследования объекта нежилого фонда, подтверждающее необходимость капитального ремонта, выполненное специализированной организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности, либо соответствующей межведомственной комиссией;

- если объект муниципального нежилого фонда в результате капитального ремонта и/или реконструкции изменяет свое функциональное назначение, решение о передаче в аренду принимается на основании решения соответствующей комиссии по перепрофилированию;

- план-график проведения работ по капитальному ремонту;

- техническую документацию и смету на проведение работ, согласованные с  отделом архитектуры и градостроительства администрации Омсукчанского района. При этом виды и объемы работ по капитальному ремонту и реконструкции объектов нежилого фонда, подлежащие компенсации, должны быть выделены в отдельную смету.

6.3. При наличии установленного комплекта документов, предусмотренных  настоящим Положением, Арендодатель в установленном порядке  разрешает проведение работ по капитальному ремонту и реконструкции нежилого помещения с последующей компенсацией затрат в счет подлежащей уплате арендной платы согласно «Порядка компенсации затрат на производство капитального ремонта и реконструкции объекта муниципального нежилого фонда».
6.4. Все неотделимые улучшения, произведенные Арендатором без согласия Арендодателя,  переходят в муниципальную собственность безвозмездно.

7. Ответственность.

7.1. Все участники договорных отношений в случаях невыполнения настоящего Положения несут ответственность за свои действия в соответствии с действующим законодательством.

_____________________

ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2711-100